CONTRATO N.º 028/2017
Pregão presencial N.º 009/2017

Processo LC n.º 016 – Homologado em 02/03/2017

Contrato de Fornecimento que entre si celebram o MUNICÍPIO DE PATO
BRAGADO e a empresa AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, nos termos
da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e na forma abaixo:

CONTRATANTE: CONTRATANTE: Município de Pato Bragado, Estado do Paraná,
pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 95.719.472/0001-05,
neste ato representado pelo Prefeito, o senhor LEOMAR ROHDEN, brasileiro, casado,
portador da Carteira de Identidade RG nº 903.579-6/PR e do CPF nº 034.113.979-34,
residente e domiciliado na Avenida Continental, n.º 919, Município de Pato Bragado, Estado
do Paraná, e

CONTRATADA: AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, pessoa
jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº 20.590.555/0001-48, estabelecida na
Avenida Prefeito Guiomar de Jesus Lopes, n.º 418, Bairro Cristo Rei, Município de Francisco
Beltrão, CEP 85.602.510, telefone para contato n.º 46-3523-6613, neste ato representada
por seu Sócio o Senhor Adriano Ribeiro Lazzari, portador da Cédula de Identidade nº.
9.072.824-5 e do CPF/MF nº 072.018.949-78, residente e domiciliado no Município de
Francisco Beltrão – PR acordam e ajustam o presente contrato, nos termos da Lei N.º
8.666/93, de  21 de fevereiro de 1993, suas alterações subsequentes e legislação pertinente,
Licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2017 e pelas cláusulas a seguir
expressas, definidoras dos direitos,  observações e responsabilidades das partes.

Cláusula primeira - Do objeto
A presente licitação tem por objeto a aquisição de medicamentos e suplementos
alimentares para composição dos itens da Farmácia Básica de atendimento junto à Saúde
Pública local, os quais serão distribuídos de forma gratuita aos munícipes em geral e aos
cadastrados no Programa do Hiperdia, mediante receita médica apresentada.
Dos Produtos:
Os produtos a serem fornecidos, deverão ser de 1ª linha, de boa qualidade, obedecer às
normas técnica da ABNT, INMETRO e ANVISA, atender eficazmente às finalidades que dele
naturalmente se espera, conforme determina o Código de Defesa do Consumidor.

Os medicamentos deverão conter registro no Ministério da Saúde, e estar em conformidade
com as últimas determinações da ANVISA;

No ato da entrega dos medicamentos, não serão aceitos produtos com irregularidade na
rotulagem (ausência da data de fabricação, prazo de validade, validade alterada, rasuras), bem
como produtos com validade inferior àquela descrita na rotulagem, os mesmos serão
fiscalizados pela Vigilância Sanitária do Município.

No ato de entrega as empresas vencedoras do certame licitatório deverão anexar a bula do
medicamento, sob pena de imediata devolução;

Na hipótese de medicamento genérico, deverão ser observadas e atendidas as normas
técnicas estabelecidas pela Resolução RDC nº 16, de 20/03/07 da ANVISA.
Para fornecimento dos medicamentos de cada Item, as Licitantes devem atender o disposto
no Art. 2º da portaria 344/98 e art. 9º da portaria 802/98, quando for o caso.

Validade dos produtos:
Os Medicamentos deverão ter validade de 12 (doze) meses, contados a partir da emissão da
Nota Fiscal.

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis e Fiscalização
Para efeitos obrigacionais tanto o Pregão na Forma Presencial nº 009/2017, quanto a
proposta adjudicada integram o presente contrato, valendo seus termos e condições em
tudo quanto com ele não conflitarem. A fiscalização deste contrato, ficará à cargo da
Secretaria Municipal de Saúde e Conselho Municipal de Saúde do Município de Pato Bragado
– PR.

Cláusula terceira - Do preço, condições de pagamento, de reajustamento e atualização
financeira
O valor global a ser praticado neste contrato será de até R$ 94.414,50 (noventa e quatro mil
quatrocentos e quatorze reais e cinquenta centavos). O pagamento será efetuado em até 30
(trinta) dias após a efetiva entrega do objeto deste contrato.
a) A Nota Fiscal deverá ser emitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela
Receita Federal.
b) Na Nota Fiscal deverá constar à discriminação dos itens, número da licitação, número do
Contrato, o número do Lote do Medicamento que está sendo entregue, conforme exigido
na Recomendação de n.º 017/2016, recebida do Ministério Público do Estado do Paraná e
outros dados que julgar convenientes
c) A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o
número do CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e na proposta de preços, não
se admitindo Notas Fiscais/Faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou
matriz.
d) A liberação do pagamento fica condicionada a apresentação de Negativas de Regularidade
Fiscal, demonstrando situação regular da Empresa no cumprimento dos encargos sociais
instituídos por lei;
e) O pagamento poderá efetuado via transferência Bancária, devendo para tanto a Empresa
vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal.
f) O preço final deverá ser garantido por 06 (seis) meses, a contar da abertura da prioposta
de preços;

g)Todo requerimento realizado pela contratante deverá ser realizasdo de forma escrita,
protocolado junto ao protocolo geral do Municipio

Cláusula quarta - Da Vigência do Contrato e do Crédito Orçamentário
O presente contrato tem vigência de 12 (doze) meses, iniciando-se na data de assinatura
deste Termo Contratual, o qual poderá ser renovado caso haja interesse entre as partes. O
prazo de entrega dos medicamentos será de até 02 (dois) dias, após a efetiva solicitação
efetuada pela Secretaria Municipal de Saúde. Os medicamentos deverão sere entregues nas
dependências da Farmácia do Centro de Saúde Municipal de Pato Bragado, sem custo
adicional de frete. As despesas decorrentes deste Contrato correrão a conta dos recursos
financeiros disponíveis nas seguintes Dotações Orçamentárias:
Informamos a existência de previsão de recursos orçamentários para assegurar o pagamento
decorrente da aquisição de medicamentos, sendo que o pagamento será efetuado através
das seguintes Dotações Orçamentárias:
02.009 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
103031450.2043 – Assistência Farmacêutica
3.3.90.32.03.4283 – Materiais de Saúde para Distribuição Gratuita – Fonte 505

§ 1.º Durante a vigência do contrato, a CONTRATADA deverá manter atualizada a sua
Habilitação, conforme exigido no Edital de Licitação, com base no artigo 55, Inciso XIII, da Lei
Federal n.º 8.666/93.
§2.º - Em caso de não cumprimento pela Contratada de qualquer disposição contratual, os
pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução.

Cláusula Quinta – Direitos e Responsabilidades das Partes:
Constituem direitos da CONTRATANTE  receber o objeto deste Contrato nas condições
avençadas, e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo
convencionados.

Cláusula Sexta - Sanções Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:
Serão consideradas as seguintes penalidades, sem prejuízo da ação civil e criminal que
couber: a) em caso de atraso injustificado no cumprimento do objeto, será aplicada à
Contratada multa moratória de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) sobre o valor contratual,
exigível juntamente com o cumprimento das obrigações contratuais, por dia consecutivo de
atraso em relação à data prevista para a execução dos serviços, limitada a 10% (dez por
cento) do valor total do Contrato: b) pela inexecução total ou parcial do Contrato, o
Contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar a Contratada as sanções previstas no
Artigo 87, da Lei no. 8.666/93, sendo que em caso de multa esta corresponderá a 10% (dez
por cento) sobre o valor total do Contrato; c) multa de 1%(um por cento) do valor contratual
quando por ação, omissão ou negligência, a contratada infringir quaisquer das demais
obrigações contratuais; d) suspensão do direito de participar em licitações junto à
contratante.

Cláusula Sétima – Da Rescisão:
O presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78
e seguintes da Lei no. 8.666/93.
PARÁGRAFO ÚNICO – A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de
rescisão administrativa prevista no artigo 77, da Lei 8.666/93.

Cláusula Oitava – Legislação Aplicável
O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei no. 8.666/93,
de 21 de março de 1993, com as alterações subseqüentes, e pelos preceitos de direito
público, aplicando-se-lhe supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as
disposições de direito privado.

Cláusula Nona – Transmissão de Documentos:
A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será
feita através de protocolo, por correio eletrônico ou mediante transmissão de fac-símile.
Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula Décima – Da Fraude e da Corrupção
O Contratado deve observar, por seus fornecedores e subcontratados, o mais alto padrão de
ética durante o processo de execução deste Objeto Contratual.
Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:
a) "pratica corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente,
qualquer vantagem com 0 objetivo de influenciar a ação de servidor publico no processo
de licitação ou na execução de contrato;
b) "pratica fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de
influenciar o processo de execução de contrato;
c) "pratica colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais
licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador,
visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos:
d) "pratica coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente,
as pessoas ou sua propriedade, visando influenciar a execução do contrato.
e) "pratica  obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar  provas em inspeções
ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral,
com  o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de pratica
prevista, deste  Contrato; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício
do direito de o organismo financeiro  multilateral promover inspeção.
II - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro
multilateral, mediante  adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção
sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente
ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo
se, em qualquer momento, constatar 0 envolvimento da empresa, diretamente ou
por meio de um agente, em praticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou

obstrutivas da execução  um contrato financiado pelo organismo.
III - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o CONTRATADO, devera concordar
e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou
integralmente, por   organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou
reembolso, permitira  que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente
indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos,
contas e registros relacionados a licitação e à execução do contrato.

Cláusula Décima Primeira – Casos Omissos:
Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei 8.666/93 e suas alterações, e dos princípios
gerais de direito.

Cláusula Décima Segunda – Do Foro:
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir dúvidas ou
questões oriundas do presente Contrato. E por estarem justas e contratadas, as partes
assinam o presente instrumento contratual, por si e seus sucessores, em 2 (duas) vias iguais
e rubricadas para os fins e direito.

Pato Bragado – PR., em 02 de março de 2017.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CONTRATANTE
LEOMAR ROHDEN – PREFEITO DO MUNICÍPIO

AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME – CONTRATADO
ADRIANO RIBEIRO LAZZARI

ANEXO I – CONTRATO N.º 028/2017 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

LOTE 01 - MEDICAMENTOS - R$ 72.492,30

ITEM
DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE Marca

Valor
Unit. Valor Total

6. Ácido Ascórbico , 100 MG/ML,   IV  Injetavel  5
ML 50 Teuto 0,77

R$
38,50

19. Bamifilina (Cloridrato) 600mg 1200 Chiesi 2,15
R$

2.580,00

24. Betametasona (Dipropionato) + Betametasona
(Fosfato dissodico) - (5,0+ 2,0)mg/ml - 1ml 400 Cristalia 3,50

R$
1.400,00

26. Bisacodil 5 MG 600 Cimed 0,12
R$

72,00
41. Celecoxibe, 200 MG 300 Biosintetica 1,59 R$       477,00

42.
Cetoconazol + Betametasona (Dipropionato) +
Neomicina (Sulfato) (20 + 0,5 + 2,5)mg/g-
Creme - 30g

100 E.M.S
4,45 R$       445,00

44. Cetoconazol 20mg/g - Creme dermatológico -
30g 70 Sobral 1,63 R$       114,10

47. Cetoprofeno 50mg 5000 E.M.S 0,24
R$

1.200,00
51. Ciclobenzaprina (Cloridrato) 10mg 5000 Cimed 0,18 R$       900,00
56. Cinarizina 75mg 1000 Ranbaxi 0,14 R$       140,00

57. Ciprofloxacino (Cloridrato) + Dexametasona
(3,5 + 1)mg/mg - 3,5 g pom.oft. 5 U.Q.M Door 21,70 R$       108,50

59. ciprofloxacino(cloridrato), 3,5 MG/ML, Solução
oftalmica  5 ML 15 E.M.S 10,50 R$       157,50

62. Clomipramina 25mg 5000 E.M.S 0,71
R$

3.550,00
68. Cloxazolam 1mg 1000 Sandoz 0,63 R$       630,00

80. Dextrano 70 + Hipromelose (1 + 3)mg/ml -
solução oftálmica 15 ml 50 Novartis 15,80 R$       790,00

89. Diosmina + hesperedina (450mg + 50mg) 20000 Teuto 0,36
R$

7.200,00
93. Doxazosina (Mesilato) 2mg 1000 E.M.S 0,15 R$       150,00

98. Escopolamina ( butilbrometo)+ dipirona
6.67MG + 333MG/ML SOLUÇÃO ORAL 100 Farmace 6,29 R$       629,00

101. Escopolamina (Butilbrometo) 10mg 10000 União Quimica 0,44
R$

4.400,00

106. Fenitoina sodica 50mg/ml - 5ml 15 Hipolabor 2,15
R$

32,25

110. Fenoterol (Bromidrato) 5mg/ml - 20ml sol.
Inalaçao. 5 Prati 2,59

R$
12,95

111. Fentanila, Citrato, 0,05 MG/ML, soluçao
injetavel 2 ML 15 União Quimica 1,30

R$
19,50

117. Flunitrazepam 2mg 500 E.M.S 1,20 R$       600,00

118.
Fluocinolona + Neomicina + Polimixina B +
Lidocaina (0,275mg + 3,85mg + 11.000UI +
20mg)/ml - 5ml - Otológico - Gotas

60 E.M.S
2,40 R$       144,00

119. Furoato de Fluticasona 27,5 mcg spray nasal
120 doses 30 GSK 37,00

R$
1.110,00

120. Furoato de fluticasona+ trifenatato de
vilanterol 200/25 mcg 30 doses pó inalate 6 GSK 110,00 R$ 660,00

121. Gentamicina (Sulfato) 5mg/ml - Solução
oftálmica - 5ml 10 Allergan 9,00

R$
90,00

128. Heparina sodica 200U 40 g gel 60 Abbott 15,00 R$       900,00

132. Hidroxiquinolina 0,4mg/ml + trolamina 140
mg/ml  sol. Otologia 8 ml 30 Novartis 12,00 R$       360,00

142. Levotiroxina Sodica 112mcg 500 Merck 0,30 R$       150,00

144. lidocaina cloridrato , 2%,  sem vasoconstritor 20
ml 60 Hipolabor 2,20 R$       132,00

164. mirtazapina30 mg 300 Sandoz 2,85 R$ 855,00

165. Mometasona Furoato, 0,05%, Suspensao nasal
60 doses 30 Schering 43,00

R$
1.290,00

169. Moxifloxacino ,5 mg/ml soluçao oftalmica 5ml 5 Novartis 32,00 R$       160,00

173. Neomicina (Sulfato) + Bacitracina zincídica (5mg
+ 250uI)/g- 10g - Pomada 250 Sobral 1,14 R$       285,00

174. Nepafenaco 1mg/ml 5 ml sol.oft. 5 Novartis 49,00 R$       245,00

177. Nistatina + Oxido Zinco (100.000UI + 200g)/g -
60g - Pomada dermatológica 50 Prati 6,20 R$       310,00

179. nitrazepam 5 mg 1200 E.M.S 0,15 R$       180,00

185. Oxcarbamazepina 600mg 2600 Ranbaxi 0,82
R$

2.132,00
210. Rivaroxabana 20mg 2500 Bayer 7,15 R$ 17.875,00
214. Silimarina+ metionina 70mg+100mg 10000 Zydus 1,65 R$ 16.500,00

224. Tobramicina 3mg/ml- 5ml - Solução Oftalmica 10 Brainfarma 6,60
R$

66,00
227. travoprosta 0,04 mg/ml sol. Oft. 2,5 ml 15 E.M.S 16,80 R$       252,00

231. Xinafoato de salmeterol + propionato de
fluticasona diskus 50mcg/250mcg 60 doses 30 GSK 105,00

R$
3.150,00

LOTE 2 - HIPERDIA - R$ 21.922,20

ITEM
DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE Marca

Valor
Unit. Valor Total

1 Acido Acetilsalicilico 100mg 20000 Sobral 0,02 R$       400,00

2 Amilorida (Cloridrato) + Clortalidona (25 +
2,5)mg 1500 E.M.S 0,15 R$       225,00

14 Candesartana Cilexetila + Hidroclorotiazida (16
+ 12,5)mg 1500 E.M.S 0,90

R$
1.350,00

15 Candesartana Cilexetila 16mg 2000 E.M.S 0,64
R$

1.280,00
22 Cloreto de Potássio 600mg - Liberação lenta 500 Novartis 0,55 R$       275,00

33 Espironolactona 50mg 300 Hipolabor 0,25
R$

75,00

37 Glimepirida 1mg 8000 E.M.S 0,16
R$

1.280,00

39 Hidralazina (Cloridrato) 25mg 4500 Novartis 0,26
R$

1.170,00

42 Isossorbida (Dinitrato) 05 mg - Sub-lingual 30 E.M.S 0,24
R$

7,20
43 Isossorbida (Dinitrato) 10 mg 2200 E.M.S 0,26 R$       572,00

47 Isossorbida , sal mononitrato, 50 mg , retard 800 Baldacci 1,80
R$

1.440,00
48 Lisinopril 05mg 1500 E.M.S 0,20 R$       300,00
50 Lisinopril 20mg 500 E.M.S 0,32 R$       160,00

51 Losartana Potassica + Hidroclorotiazida (100 +
25)mg 1000 E.M.S 0,30 R$       300,00

56 Metildopa 250mg 13000 Sunfarma 0,18
R$

2.340,00

58 Metoprolol (Succinato) + Hidroclorotiazida (100
+ 12,5)mg - Liberação controlada 2000 Aztrazeneca 2,45

R$
4.900,00

67 Nifedipino 20mg 5200 Brainfarma 0,04 R$       208,00

69 Propatilnitrato 10 mg 12000 Farmoquimica 0,42
R$

5.040,00
77 Valsartana 080mg 1500 E.M.S 0,40 R$       600,00